ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC

Số: 1418/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 27 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _Hlk192079103]Tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình
Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng
các công trình Giao thông tỉnh và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng
các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh
thành Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
[bookmark: _Hlk192077827][bookmark: _Hlk192077446]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng;
[bookmark: _Hlk192077526]Căn cứ Kết luận số 167-KL/TW, ngày 13/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, đưa vào hoạt động đồng thời cấp tỉnh, cấp xã từ ngày 01/7/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 1676/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Phú Thọ năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Kết luận số 376-KL/TU ngày 17/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị ngày 16/6/2025;
Theo đề nghị của của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 224/TTr-SXD ngày 23/6/2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh thành Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc.
1. Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. Ban Quản lý dự án có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật.
2. Trụ sở làm việc đặt tại phường Vĩnh Phúc, tỉnh Phú Thọ (mới).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc.
2. Giao Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc
a) Thực hiện xây dựng và phê duyệt Quy chế hoạt động của Ban Quản lý dự án theo quy định;
b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh thành Ban Quản lý Dự án Khu vực Vĩnh Phúc.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành
2. Các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh sau hết hiệu lực kể từ ngày quyết định này có hiệu lực thi hành:
a) Quyết định số 2243/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Vĩnh Phúc;
b) Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc;
c) Quyết định số 2245/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Vĩnh Phúc;
d) Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 12/1/2023 về việc sửa đổi, bổ sung Điều 1 Quyết định số 2245/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Vĩnh Phúc;
đ) Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 12/1/2023 về việc sửa đổi, bổ sung Điều 1 Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc;
e) Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 12/1/2023 về việc sửa đổi, bổ sung Điều 1 Quyết định số 2243/QĐ-UBND ngày 18/11/2017 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Vĩnh Phúc;
g) Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc, Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình tỉnh Vĩnh Phúc và Ban Quản lý dự án sử dụng vốn vay nước ngoài tỉnh Vĩnh Phúc thành Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc;
h) Quyết định số 2301/QĐĐC-CT ngày 18/8/2017 về việc đính chính Quyết định số 2245/QĐ-UBND ngày 11/08/2017 về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Vĩnh Phúc.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Nội vụ, Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp; Giám đốc Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường (mới) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

[bookmark: _GoBack]TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông

1